ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 15.02. 2007 № 61

р.п. Пушкино

Об утверждении Положения о хозяйствующих

субъектах, оказывающих ритуальные услуги в

Пушкинском муниципальном образовании

   В соответствии с Федеральным и законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении

изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в

связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов

Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования, Совет

депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение о хозяйствующих субъектах, оказывающих

ритуальные услуги в Пушкинском муниципальном образовании согласно

приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его принятия подлежит

обнародованию в установленном порядке.

3. Настоящее решение  распространяется на правоотношения возникшие с

1 января 2007 года.

Глава  Пушкинского МО        Л.Г.Денисова

Приложение   к   решению Совета

депутатов МО от 15.02.2007 №61

ПОЛОЖЕНИЕ

О ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТАХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В ПУШКИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ

1. Общие положения

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 22.08.2004

г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации

и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской

Федерации в связи с принятием федеральных законов « О внесении изменений

и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

1.2. Ритуальные   услуги в   муниципальном    образовании    могут

предоставлять хозяйствующие субъекты - юридические лица (ритуальные

организации) и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность

без образования юридического лица   (индивидуальные   предприниматели),

зарегистрированные   в   установленном порядке.

1.3. Получение статуса   специализированной службы по оказанию ритуальных

услуг в муниципальном    образовании   производится   только    при    наличии

условий   для соблюдения       установленных       требований,       подтвержденных

заключением Попечительского   совета   по   вопросам    похоронного   дела   при

Администрации муниципального образования.

1.3.1. Хозяйствующий субъект (далее - заявитель) направляет в Попечительский

совет заявление с приложением рекомендации администрации муниципального

образования и  документов,  подтверждающих  организационные,   экономические

и  технические возможности заявителя оказывать соответствующие виды

ритуальных услуг.

1.3.2. Попечительский совет в течение 1 месяца после получения полного

комплекта документов рассматривает  их на открытом заседании с участием

заявителя и утверждает заключение о наличии условий для осуществления

соответствующих видов ритуальных услуг с соблюдением установленных

требований.

1.3.3. Положительное заключение Попечительского совета направляется в

Администрацию муниципального образования, где выходит распоряжение главы

МО о придании  хозяйствующему  субъекту  статуса специализированной  службы,

оказывающей ритуальные услуги в муниципальном образовании. 1 3 4 В  случае

выдачи отрицательного заключения заявитель вправе после устранения

высказанных ему замечаний и претензий повторно подать заявку на его получение.

2. Специализированные службы по

вопросам похоронного дела

2.1. Ритуальные услуги, перечисленные в следующих пунктах:

- прием заказа и заключение договора на организацию похорон (в том числе

агентские  услуги приемщиков заказов на организацию похорон);

- захоронение и перезахоронение;

- транспортировка тел (останков) умерших (погибших);

- изготовление  и опайка цинковых гробов могут  предоставляться  только  теми

ритуальными организациями, которые в установленном порядке получили

статус специализированной службы по вопросам похоронного дела (далее

Специализированная служба).

Статус Специализированной службы может быть предоставлен

муниципальным унитарным предприятиям, а также хозяйствующим субъектам

различных организационно-правовых форм. При этом хозяйственные товарищества

и общества, кроме открытых акционерных обществ, должны иметь в своем

уставном капитале долю участия администрации МО до 50 процентов, либо

обязаны на основании заключаемого договора, перечислять на развитие

похоронного дела в районе (по договору) установленную сумму, в зависимости от

объемов предоставленных услуг.

В открытых акционерных обществах доля администрации муниципального

образования не должна быть менее 15 процентов.

2.2. Решение о предоставлении ритуальной организации статуса

Специализированной службы принимается по результатам закрытого конкурса.

 3. Условия закрытого конкурса за право получения

статуса поселковой специализированной службы

3.1 .Организатором закрытого конкурса является Администрация

муниципального образования и созданный при ней Попечительский совет.

3.2. К участию в закрытом конкурсе организатором приглашаются

организации, занимающиеся  или  имеющие  намерение  заниматься  оказанием

ритуальных  услуг населению на территории муниципального образования.

3.3. Ритуальная организация, получившая приглашение и изъявившая

желание участвовать в закрытом  конкурсе,   подает  заявление  в  Попечительский

совет. В заявлении должно быть указано: наименование организации, виды

ритуальных услуг, которые она будет оказывать в качестве Специализированной

службы, ее организационно-правовая форма, состав учредителей, размер

уставного капитала и распределение долей, порядок и форма внесения средств в

уставный капитал,

3.4. К заявлению прилагаются: нотариально заверенные копии

учредительных документов заявителя и свидетельство о его государственной

регистрации.

3.5. Для участия в закрытом конкурсе к заявлению прилагаются также

документы, характеризующие возможности заявителя по каждому заявленному виду

работ.

3.5.1. Для осуществления приема заказов и заключения договоров на

организацию похорон (в том числе агентские  услуги приемщиков  заказов на

организацию похорон) заявитель должен предоставить:

- правоустанавливающие документы на помещения, необходимые для

организации  приемных пунктов заказов от населения;

- копии аттестатов приемщиков заказов (агентов);

- договор со специализированной службой на выполнение услуг по захоронению или

перезахоронению.

3.5.2. Для выполнения транспортировки тел (останков) умерших

(погибших) заявитель должен подтвердить наличие собственного или

арендованного транспорта, на который получены соответствующие лицензии. Для

получения указанных лицензий необходимо наличие санитарно-гигиенических

заключений от санитарного эпидемиологического надзора территориального отдела

территориального управления «Роспотребнадзора» в Энгельсском районе на

осуществление транспортировки тел (останков) умерших с выдачей санитарного

паспорта.

3.5.3. Для выполнения услуг по изготовлению  и  опайке  цинковых  гробов

заявитель должен подтвердить наличие необходимых производственных

площадей и оборудования, на которое получены заключения органов

«Роспотребнадзора».

3.6. После получения полного комплекта документов председатель

Попечительского совета, по согласованию  с заявителем, назначает комиссию

для проверки соответствия представленных документов фактическому состоянию

материальной базы у заявителя (собственной или арендованной), наличие

подготовленных кадров и необходимых разрешительных документов.

3.7. Комиссия обязана в течение  10 рабочих дней после получения

полного комплекта документов провести в соответствие с п.3.6 проверку.

Результаты проверки комиссия докладывает  на заседании Попечительского

совета,  который  принимает решение о предоставлении ритуальной организации

статуса районной Специализированной службы.

3.8. При положительном решении вопроса о предоставлении ритуальной

организации статуса Специализированной службы, оказывающей ритуальные

услуги в муниципальном образовании Администрация муниципального

образования   готовит проект распоряжения главы администрации муниципального

образования.

3.9. При принятии решения об отказе заключение направляется

заявителю в течение 10 дней со дня принятия решения. Повторное рассмотрение

допускается не ранее чем через 6 месяцев.

 4. Ответственность хозяйствующего субъекта  за нарушение правил оказания

ритуальных услуг

4.1. Хозяйствующие субъекты, оказывающие ритуальные услуги, должны

соблюдать требования, установленные нормативными правовыми актами

Российской Федерации и района.

За несоблюдение указанных требований к ним применяются санкции в
соответствии с действующим законодательством.

4.2. Основаниями для лишения статуса Специализированной службы являются:

 фактическое прекращение деятельности по оказанию ритуальных услуг в

течение года;

- Снижение доли муниципального образования в уставном капитале ниже

установленного минимума (пункт 2.1), например, путем увеличения уставного

капитала; (либо невыполнение договора о перечислении установленной суммы

на развитие похоронного дела в районе);

- Отказ юридического лица  или невозможность по иным причинам  вхождения

администрации муниципального образования в число участников юридического

лица. Информация об этом докладывается на Попечительском совете, который и

принимает соответствующее решение.

4.4. Попечительский совет сообщает свое решение о лишении ритуальной

организации статуса Специализированной службы, оказывающей ритуальные услуги

в муниципальном образовании Администрации муниципального образования,

которая готовит проект распоряжения главы администрации муниципального

образования о лишении статуса Специализированной службы и выходе

администрации муниципального образования из состава учредителей в

установленном порядке.

Верно:

Секретарь Совета депутатов       И.Г Зайцева